

भारत सरकार

रेल मंत्रालय

लोक सभा

20.08.2025 के

अतारांकित प्रश्न सं. 4418 का उत्तर

पोनमलै रेलवे अस्पताल का उन्नयन

4418. श्री दुर्वृद्ध वाइको:

क्या रेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार को जानकारी है कि पोनमलै रेलवे अस्पताल वर्तमान में कर्मचारियों की कमी और सीमित बुनियादी ढांचे का सामना कर रहा है;
- (ख) यदि हाँ, तो क्या दक्षिणी रेलवे क्षेत्र में बढ़ती संख्या में रेलवे कर्मचारियों, पेंशनभोगियों और उनके परिवारों की सेवा के लिए अस्पताल को पूर्ण मल्टी-स्पेशिएलिटी सुविधा में उन्नत करने के लिए कोई प्रस्ताव प्राप्त हुए हैं या विचाराधीन हैं;
- (ग) पोनमलै रेलवे अस्पताल में चिकित्सा अधिकारियों और विशेषज्ञों के लिए स्वीकृत पदों और रिक्तियों की वर्तमान संख्या कितनी है;
- (घ) क्या सरकार का विचार अस्पताल को आधुनिक नैदानिक उपकरणों, बेहतर आंतरिक रोगी सुविधाओं और आपातकालीन देखभाल इकाइयों से युक्त करने का है; और
- (ङ) यदि हाँ, तो तिरुचिरापल्ली में इस महत्वपूर्ण स्वास्थ्य सेवा संस्थान के उन्नयन के लिए प्रस्तावित समय-सीमा और बजटीय आवंटन सहित तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

रेल, सूचना और प्रसारण एवं इलेक्ट्रोनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्री

(श्री अश्विनी वैष्णव)

(क) से (ङ): तिरुचिरापल्लि (पोनमलै) स्थित मंडल रेलवे अस्पताल 197 बिस्तरों वाला एक अस्पताल है। यह अस्पताल एक सुस्थापित बहु-विशिष्ट स्वास्थ्य सेवा केंद्र है, जिसमें क्षेत्र में

रहने वाले रेल लाभार्थियों की चिकित्सा संबंधी आवश्यकताओं को पूरा करने के लिए आठ बिस्तरों वाली गहन चिकित्सा इकाई (आईसीयू), छह ऑपरेशन थिएटर और छह वार्ड सहित पर्याप्त अवसंरचना उपलब्ध है।

अस्पताल में स्वीकृत संख्या के अनुसार 16 रेलवे डॉक्टर तैनात हैं। ये डॉक्टर सामान्य शल्य चिकित्सा, अस्थि रोग, प्रसूति एवं स्त्री रोग, नेत्र रोग, निश्चेतना विज्ञान, सामान्य चिकित्सा, बाल रोग और त्वचा रोग में विशेषज्ञ उपचार प्रदान करते हैं। इसके अतिरिक्त, हृदय रोग, तंत्रिका विज्ञान, मनोचिकित्सा, न्यूरोसर्जरी, लैप्रोस्कोपिक सर्जरी, ऑन्कोलॉजी, मूत्र रोग और मुख एवं मैक्रिसलो-फेशियल सर्जरी में मानद विजिटिंग विशेषज्ञों (एचवीएस) की सुविधा भी उपलब्ध है। सर्वोत्तम नैदानिक देखभाल प्रदान करने के लिए, रोगी की आवश्यकता के आधार पर निजी सूचीबद्ध अस्पतालों और निदान केंद्रों में रेफरल की सुविधा भी उपलब्ध है।

रेलवे लाभार्थियों की चिकित्सा देखभाल आवश्यकताओं को पूरा करने के लिए आधुनिक नैदानिक उपकरण और आपातकालीन देखभाल इकाइयाँ उपलब्ध हैं। चिकित्सा विज्ञान के विकास और रेलवे लाभार्थियों की स्वास्थ्य देखभाल आवश्यकताओं के आधार पर रेलवे अस्पतालों का उन्नयन करना सतत् प्रक्रिया है।

\*\*\*\*\*